
 

1-4 
 

PROTOCOLO  

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO Detalhamento Seminário ATHIS 
  

DELIBERAÇÃO Nº 032/2023 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a necessidade de finalizar os trabalhos da CATHIS-CAU/SC com a 
apresentação de diversos temas relacionados à ATHIS; 
 
Considerando a necessidade de ampliar o conhecimento da sociedade em temas ligados 
a ATHIS; 
 
Considerando as boas práticas visitadas e conhecidas pela CATHIS-CAU/SC e outras que 
devem ser expostas ao amplo público, inclusive gerando conteúdo para as redes do 
CAU/SC; 
 
DELIBERA:  
 
1 – Aprovar a realização de um Seminário de ATHIS do CAU/SC nos dias 13 e 14 de 
novembro conforme programação anexa, tendo mesas redondas nos períodos vespertino 
e noturno no dia 13/11; oficina no período matutino e mesas redondas no período 
vespertino no dia 14/11, permitindo a presença de gestores públicos e profissionais, dando 
ampla possibilidade de participação à sociedade para absorver os temas ligados à ATHIS. 
 
2 – Aprovar a convocação dos membros e do assessor da CATHIS, bem como da equipe 
de eventos do CAU/SC. 
 
3 – Aprovar a convocação dos demais conselheiros do CAU/SC, no referido Seminário. 
 
4 – Aprovar convite, com pagamento de diárias e deslocamentos, à Arquiteta Cláudia Pires 
para participar no referido evento.  
 
5 – Aprovar convite, com pagamento de diárias e deslocamento, aos demais convidados, 
conforme programação anexa, para participação em todo o Seminário. 
 
6 – Solicitar serviço de eventos conforme anexo, com previsão de público de 50 a 70 
pessoas em todos os turnos do referido evento. 
 
7 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 

 
Florianópolis, 04 de outubro de 2023. 

 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 
 
 



 

2-4 
 

 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretária dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
  



 

3-4 
 

 
Anexo 1 - Estrutura de evento de ATHIS – Vivências em ATHIS – Arquitetura para Todos 

Data  Tema Convidados 

13/11 
Tarde 13h15 

Abertura Presidente, Conselheiros CATHIS e convidados 

13/11 
Tarde 
13h30 às 15h30 

Moeda Social e Banco 
Comunitário 

SP – Banco Comunitário – 1 representante 

Maricá – RJ – 1 representante 

Indiaroba – SE – 1 representante 

Coffee simples 

13/11 
Tarde 
16h00 às 18h00 

Política Pública Nenhuma Casa Sem banheiro – CAU/RS – 2 
representantes 

Governo Estadual e ALESC – 4 representantes 

Secretaria Nacional de Habitação – Governo 
Federal – 1 representante 

Coffee completo 

13/11 
Noite 
19h00 
às 21h00 

Convênios e boas 
práticas dos parceiros 

Florianópolis – SC – Projeto BID – 2 
representantes 

Chapecó – SC – Investimentos financeiros e 
ações para ampliação do Fundo de Habitação – 
2 representantes  

Bianca Moro – AP Cidades Invisíveis 

Coffee simples 

14/11 
Manhã 
9h00 às 12h00 

OFICINA Arq Viva – GO – 2 representante 

Intervalo para almoço 

14/11  Tarde 
13h30 às 15h30 
 

Materiais  Taipal - Terra e bambu – SP – 2 representantes 

Arq Viva – GO – 2 representantes 

Coffee simples 

14/11 tarde 
16h00 às 18h00 

Escritório Público de 
ATHIS 

Salvador – BA -  2 representantes 

São José – SC  - 2 representantes  

CODHAB-DF – 2 representantes 

18h15 Encerramento Presidente, Conselheiros CATHIS e convidados 

Necessidades para organização do evento: 

Coffee: coffee simples para as tardes (13 e 14/11) e manhã (14/11); coffee mais completo entre 

tarde e noite (13/11);  

Local: Sede nova do CAU na Avenida Rio Branco 

Locação de mobiliário: a definir após inscrições 

Configuração de apresentação: tipo auditório Portas Abertas 

Gravação: sim (2 dias) para disponibilização nas redes sociais 

Fotografo: sim (2 dias) 

Arte da Comunicação: Sim  

 



 

4-4 
 

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora  Silvya Helena Caprario  X    

Coordenadora Adjunta Rosana Silveira X    

Membro  Newton Marçal Santos    X 

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 10ª Reunião Ordinária de 2023.  

Data: 04/10/2023.  
 
Matéria em votação: Proposta Detalhamento Seminário ATHIS.  
 
Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretário da Reunião: Assessor 
Pedro Schultz Fonseca Baptista 

Condutora da Reunião: Coordenadora  
Silvya Helena Caprario 

 
 
 


		2023-10-11T16:58:32-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




